³¹ D. L.13.1.5 (*Ulpiani libro octavo de omnibus tribunalibus*).

³² CT.XIII.4.4 (a. 374, Valent./Valens / Grat.); C.XII.40.8 (a. 427, Theod./ Valent.).

³³ D.L.13.1pr. (*Ulpianus libro octavo de omnibus tribunalibus*).

³⁴ D.XXXIX.5.27 (Papinianus *libro vicensimo nono quaestionum*); D.L.13.1pr. (*Ulpianus libro octavo de omnibus tribunalibus*); CT.XIII.3.11 (a. 376, Valens / Grat. /Valent.); CT.XI.16.15 (a. 382, Grat./ Valent./ Theod.); CT.XI.16.18 (a. 390, Valent./Theod./Arcad.).

³⁵ Aug. Conf. V.8.14: “Non ideo Romam pergere volui, quod maiores quaestus maiorque mihi dignitas ab amicis qui hoc suadebant promittebatur (quamquam et ista ducebant animum tunc meum), sed illa erat causa maxima et paene sola, quod audiebam quietius ibi studere adulescentes et **ordinatore discipline coercitione sedari**, ne in eius **scholam** quo **magistro** non utuntur passim et proterve inruant, nec eos admitti omnino nisi ille permisit”

³⁶ Aug. Conf. V.12.22: «Et ecce cognosco alia Romae fieri, quae non patiebar in Africa. nam re vera illas eversiones a perditis adulescentibus ibi non fieri manifestatum

est mihi: “sed subito”, inquiunt, ‘ne mercedem magistro reddant, conspirant multi adulescentes et transferunt se ad alium, desertores fidei et quibus prae pecuniae caritate iustitia vilis est.’ oderat etiam istos cor meum, quamvis non perfecto odio. quod enim ab eis passurus eram magis oderam fortasse quam eo quod cuilibet inlicita faciebant».

³⁷ Aug. Conf. V.13.23: “Itaque posteaquam missum est a Mediolanio Romam ad praefectum urbis, ut illi **civitati rhetoricae magister** provideretur, impertita etiam **evectione publica**, ego ipse ambivi per eos ipsos manichaeis vanitatibus ebrios (quibus ut carerem ibam, sed utrique nesciebamus) ut dictione proposita **me probatum** praefectus tunc Symmachus mitteret”.

³⁸ Наиболее показательной здесь представляется конституция 376 г., изданная императорами Валентом, Грацианом и Валентинианом II и адресованная Антонию, префекту притория Галлий (т.е. распространявшаяся и на испанские провинции): СТ.XIII.3.11 (а. 376, Valens /Grat. /Valent.): “Per omnem dioecesim commissam magnificentiae tuae frequentissimis in civitatibus, quae pollut et eminent claritudine, praceptorum optimi quique **erudiendae** praesideant iuventuti: **rhetores** loquimur et **grammaticos atticue romanaeque doctrinae**. Quorum oratoribus viginti quattuor annonarum e fisco emolumenta donentur, **grammaticis latino vel graeco** duodecim annonarum deductior paulo numerus ex more praestetur, ut singulis urbibus, quae metropoles nuncupantur, **nobilium professorum** electio celebretur nec vero iudicemus, liberum ut sit cuique civitati suos **doctores** et **magistros** placito sibi iuvare compendio. Trevirorum vel clarissimae civitatis uberior aliiquid putavimus deferendum, **rhetori** ut triginta, item viginti **grammatico latino, graeco etiam**, si qui dignus repperiri potuerit, duodecim praebentur annonae”.